
Stadtverwaltung Eberbach 
 

Auszug aus der Niederschrift 
 
 
der öffentlichen Sitzung ORL/02/2025 des Ortschaftsrats Lindach am 23.07.2025 
 
 
Tagesordnungspunkt 1:   
 
Fragestunde der Einwohner und der ihnen gleichgestellten Personen und 
Personenvereinigungen 
 
Tagesordnungspunkt 1.1:   
 
Waldweg/Einfahrt zum Schützenhaus 
 
 
Ein Bürger fragt, wie der aktuelle Stand bezüglich der Ausbesserung der Einfahrt zum 
Schützenhaus ist. 
 
Ortsvorsteher Helm erläutert, dass der Weg noch nicht ausgebessert wurde, und dass er 
aktuell im Austausch mit der Verwaltung ist.  
 
Zudem weist der Vorstand des Schützenvereins darauf hin, dass am 25.04.2026 ein 
wichtiges Fest im Schützenhaus stattfindet. 
Er erläutert außerdem, dass der aktuelle Weg für viele älteren Menschen ein starkes 
Problem wäre. 
 
Tagesordnungspunkt 1.2:   
 
Wanderwege in Lindach 
 
 
Ein Bürger fragt, ob die Wanderwege von Eberbach nach Lindach überhaupt gemulcht 
werden. 
Ortsvorsteher Helm erläutert, dass die Forstabteilung der Stadt Eberbach das regelmäßig 
erledigt. 
 
Außerdem weist ein Bürger darauf hin, dass die Wege von Eberbach nach Lindach nicht 
freigeschnitten sind.  
Ortsvorsteher Helm bittet die Verwaltung das zu überprüfen. 
 
 
Tagesordnungspunkt 1.3:   
 
Parksituation in der Kastanienstraße 
 
Ein Bürger fragt, wie der aktuelle Stand ist mit der Parksituation in der Kurve hinter dem 
ehemaligen Gasthaus Schiff. 
Ortsvorsteher Helm erläutert, dass hier bereits eine Verkehrsschau stattgefunden hat, und 
das dies gerade in Bearbeitung ist. 
 
 
 



 2 

Tagesordnungspunkt 1.4:   
 
Überwuchs hinter Dorfgemeinschaftshaus 
 
Ein Bürger erwähnt, dass das Grundstück mit der Flst.-Nr. 30 der Gemarkung Lindach nicht 
ordentlich gemäht wird von Seiten der Stadtgärtnerei. Er fragt nach, ob das Grundstück aus 
dem Mähplan genommen wurde ausversehen. 
Ortschaftsrätin Lehr ergänzt, dass der Friedhof auch regelmäßig gemäht werden soll. 
 
Ortsvorsteher Helm erläutert, dass er diesbezüglich mit der Tiefbauabteilung sprechen 
möchte. 
 
Tagesordnungspunkt 1.5:   
 
Sportanlage in Lindach 
 
Ein Bürger fragt, weshalb auf dem Sportplatz keine Tornetze mehr vorhanden sind. 
 
Ortsvorsteher Helm sagt, dass hier keine Tornetze mehr installiert werden, da in der 
Vergangenheit hier viele Kinder drauf geklettert haben. 
 
Außerdem bemängelt ein Bürger den Zaun um den Sportplatz herum, der schon seit 
mehreren Jahren kaputt sei. 
 
Ortsvorsteher Helm möchte wissen wie der aktuelle Stand ist, und ob es neue Information 
diesbezüglich gibt. 
 
Tagesordnungspunkt 1.6:   
 
Mäharbeiten am Leinpfad (Neckarlauer) 
 
 
 
Ein Bürger bemängelt die Mäharbeiten am Leinpfad, und fragt ob hier die Stadt zuständig ist. 
Ortsvorsteher Helm erläutert, dass das Wasser- und Schifffahrtsamt viele Grundstücke 
besitzt. 
Zusätzlich sagt er, dass dieses Jahr schon gemäht wurde, und es aber demnächst mal 
wieder notwendig wäre. 
 
 
 
Tagesordnungspunkt 1.7:   
 
Sachstand Vermietung Lindenstr. 31 und Schulgarten 
 
 
Ein Bürger fragt an, wie der aktuelle Stand ist mit der Vermietung des Schulgartens und der 
Wohnung in der Lindenstraße 31. 
 
Ortsvorsteher Helm berichtet, dass der Schulgarten jetzt verpachtet sei an die 
Fischhegegemeinschaft Mittlerer Neckar, und die Wohnung in der Lindenstraße 31 ebenfalls 
vermietet ist ab dem 01.08.2025 
Er möchte die Verwaltung aber darauf hinweisen, dass die Dichtungen in der Wohnung noch 
nicht getauscht wurden. 
 
 



 3 

 
Tagesordnungspunkt 2: 2025-127/1  
 
Feuerlöschwesen 
hier: Feuerwehrbedarfsplan der Stadt Eberbach – 2025 – 2029 
 
 
Beschlussantrag 
 
1. Der Gemeinderat beschließt den Feuerwehrbedarfsplan der Stadt Eberbach für die Jahre 
2025 bis 2029 
 
2. Der Bedarfsplan ist spätestens im Jahr 2029 zu prüfen, zu aktualisieren und entsprechend 
fortzuschreiben. 
 
3. Darüber hinaus wird die Verwaltung gemäß der Empfehlung des Feuerwehrbedarfsplans 
beauftragt, eine Machbarkeitsstudie im Rahmen einer dezidierten Standortanalyse zu einem 
möglichen alternativen, fiktiven Feuerwehr-Standort ,,Neckar Süd“ in Auftrag zu geben. 
 
 
Beratung 
 
Herr Bräutigam stellt den Feuerwehrbedarfsplan vor, und erläutert einzelne wichtige Punkte. 
Ortsvorsteher Helm erläutert den Beschlussantrag. 
 
Es erfolgen keine Wortmeldungen zu diesem Tagesordnungspunkt. 
 
 
Ergebnis 
 
Der Ortschaftsrat nimmt diesen einstimmig in Kenntnis. 
 
 
Tagesordnungspunkt 3:   
 
Vorschläge zur Mittelanmeldung für das Haushaltsjahr 2026 
 
 
 
 
Ortsvorsteher Helm erläutert welche Haushaltsmittelanmeldungen von Seiten des 
Ortschaftsrates Lindach gerne für das Jahr 2026 angemeldet werden möchten. Es handelt 
sich hierbei um folgende Punkte:  
 
- Zufahrt und Beleuchtung Schützenhaus 
- Erweiterung Friedhof 
- Erneuerung des Zauns am Sportplatz 
- Sanierung Dorfgemeinschaftshaus 
- Beschilderung öffentlichen Gebäude 
- Sanierung Feldweg ,,Neugereut“  
 
Ortsvorsteher Helm äußert außerdem, dass er gerne eine Zeitnahe Information der 
Stadtwerke haben möchte, bezüglich der Beleuchtung zum Schützenhaus. 
 
 
 



 4 

Tagesordnungspunkt 4:   
 
Mitteilungen und Anfragen 
 
 
Tagesordnungspunkt 4.1:   
 
Stellplatznachweise im Neubaugebiet 
 
 
 
Ortschaftsrätin Lehr fragt nach wie viele Stellplätze im Neubaugebiet nachgewiesen werden 
müssen. 
 
Ortsvorsteher Helm äußert sich dazu, und erwähnt, dass er eigentlich bis zum 17.06 eine 
Nachricht diesbezüglich von der Verwaltung erhalten hätte müssen. 
 
Er bittet um Antwort bis zur nächsten Ortschaftsratssitzung. 
 
 
Tagesordnungspunkt 4.2:   
 
Auszahlung Brauchtumspflege 2024 
 
 
 
Ortschaftsrätin Lehr wollte nochmals freundlich darauf aufmerksam machen, dass die 
Auszahlung der Brauchtumspflege für das Jahr 2024 noch nicht erledigt wurde. 
Sie bittet dies zu veranlassen. 
 
 
Tagesordnungspunkt 4.3:   
 
800-Jahr Feier 
 
Ortschaftsrat Helm erinnert nochmals freundlich das Gremium und die Bürger an die 
Mitwirkung der Vereine an der 800-Jahr Feier von Eberbach. 
Er bittet die Vereinsmitglieder welche anwesend sind, sich Gedanken zu machen, ob Sie als 
Verein mitwirken möchten oder nicht.  
 
Tagesordnungspunkt 4.4:   
 
Zustand Lautenbacher Hauptweg 
 
 
Ortsvorsteher Helm fragt, ob die Verdichtung des Lautenbacher Hauptweges schon erledigt 
wurde. 
Er teilt mit, dass dies sonst für Fahrrad Fahrer sehr gefährlich ist. 
 
Er bittet um Rückmeldung. 
 
Nachdem keine weiteren Wortmeldungen vorliegen, schließt Ortsvorsteher Helm die 
öffentliche Sitzung des Ortschaftsrates um 20:33 Uhr. 
 
 
 



 5 

 


	Nummer
	Vorlage
	Betreff
	Wortprotokoll
	Zu

